

HOTĂRÂREA nr. 62
din 27 iulie 2020

privind aprobarea acordului de asociere între Județul Sălaj și Comuna Zalha
pentru realizarea unor lucrări de intervenție în regim de urgență pe
drumul județean DJ 108 S, km:21+070 – 26+555

Consiliul Județean Sălaj, întrunit în ședință ordinară;

Având în vedere:

- referatul de aprobare nr. 9672 din 13.07.2020 al președintelui Consiliului județean;
- raportul de specialitate nr. 9673 din 13.07.2020 al Direcției economice și Direcției patrimoniu;
- prevederile art.173 alin. (1) lit. f) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă acordul de asociere între Județul Sălaj și Comuna Zalha pentru realizarea unor lucrări de intervenție în regim de urgență pe drumul județean DJ 108 S, km:21+070 – 26+555, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă contribuția Județului Sălaj pentru realizarea lucrărilor de întreținere și reparații, în sumă de 62.867,67 lei, inclusiv TVA.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția patrimoniu și Direcția economică.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică la:

- Direcția juridică și administrație locală;
- Direcția economică;
- Direcția patrimoniu;
- Comuna Zalha.

PREȘEDINTE,

Tiberiu Marc

Contrasemnează:

SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,

Cosmin - Radu Vlaicu

Anexă
la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr. 62 din 27 iulie 2020 privind aprobarea
acordului de asociere între Județul Sălaj și Comuna Zalha pentru realizarea unor lucrări
de intervenție în regim de urgență pe
drumul județean DJ 108 S, km:21+070 – 26+555

ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEȚEAN
Nr. _____ din _____ 2020

ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
COMUNA ZALHA
Nr. _____ din _____ 2020

ACORD DE ASOCIERE
între Județul Sălaj și comuna Zalha pentru realizarea unor lucrări de intervenție în
regim de urgență pe drumul județean DJ 108 S, km:21+070 – 26+555

Încheiat între:

1). **Județul Sălaj**, reprezentat prin Marc Tiberiu – președintele al Consiliului Județean Sălaj, cu sediul în Zalău, Piața 1 Decembrie 1918, nr. 11, cod fiscal 4494764, cont RO64TREZ24A840301510124X, deschis la Trezoreria Zalău

și

2). **Comuna Zalha**, reprezentată prin primar, Simion Rogoz cu sediul în loc. Zalha, str. Principală nr. 94 cod fiscal _____, cont _____, deschis la Trezoreria

I. Obiectul acordului

- realizarea unor lucrări de intervenție în regim de urgență pe drumul județean DJ 108S, km:21+070 – 26+555;

II. Modalități de plată

Art. 1. Realizarea lucrărilor în valoare totală de 69.852,67 lei cu TVA inclus, va fi finanțată astfel:

- contribuția Județului Sălaj – în sumă de 62.867,67 lei, cu TVA inclus;
- contribuția Comunei Zalha – în sumă de 6.985 lei, cu TVA inclus.

Art. 2. Volumul și natura lucrărilor ce se vor executa în cuantum total de 69.836,26 lei cu TVA inclus, conform listei de cantități, anexată la prezentul acord de asociere, constau în lucrări de întreținere în regim de urgență pe drumuri pietruite pe DJ 108 S, km:21+070 – 26+555.

Art. 3. Lucrările executate vor fi recepționate de o comisie de recepție, în care vor fi nominalizați doi reprezentanți, desemnați de Președintele Consiliului Județean Sălaj.

III. Durata acordului

Art. 4. Executarea lucrărilor se va realiza în termen de 30 de zile de la predarea amplasamentului, predat cu proces verbal de predare-primire de către reprezentanții Consiliului Județean.

IV. Obligațiile părților

Art. 5. Comuna Zalha are obligația de a executa lucrările corespunzătoare cu documentația tehnică și de a organiza recepția la terminarea lucrărilor, în perioada stabilită.

Art. 6. Consiliul Județean Sălaj are obligația de a preda amplasamentul, de a nominaliza persoane din cadrul aparatului de specialitate pentru a face parte din comisia de recepție a lucrărilor executate, de a verifica realizarea lucrărilor și de a efectua plata lucrărilor executate pe baza procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor însoțit de situațiile de lucrări.

Art. 7. Consiliul Județean Sălaj are dreptul de a refuza plata sumele cu această destinație în situația în care lucrările care fac obiectul prezentului acord nu sunt efectuate și recepționate conform prezentului acord.

Art. 8. Prezentul acord s-a încheiat în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte și este valabil pe durata derulării lucrărilor, prevăzută la art. 4.

JUDEȚUL SĂLAJ

COMUNA ZALHA

**PREȘEDINTELE
CONSILIULUI JUDEȚEAN SĂLAJ,
Tiberiu Marc**

**PRIMAR,
Rogoz Simion**

**DIRECTOR EXECUTIV,
Leontina-Lucica Marușca**

**CONTABIL
Bande Maria**

**DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT,
Mircea-Ștefan Ghiurco**

**SECRETAR GENERAL AL
COMUNEI
Ciaca Flavia-Mirela**

Vizat juridic,

Anexa

la Acordul de asociere privind aprobarea acordului de asociere între Județul Sălaj și Comuna Zalha pentru realizarea unor lucrări de intervenție în regim de urgență pe drumul județean DJ 108 S, km:21+070 – 26+555

Obiectivul: Lucrari de interventie pe drumuri pietruite afectate de inundatii-DJ 108S, Zalha-Vartesca-
 Obiectul: Refacere parte carosabila
 Devizul: Refacere strat de rulare din piatra sparta

Formularul F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

17 Iulie 2020

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	DH04A1	Asternerea materialelor pietroase de intretinere,inclusiv cilindrea cu autogreder	mc	234	25.17	5889.49
				Material:	0.75	175.03
				Manopera:	13.47	3152.77
				Utilaj:	10.95	2561.69
				Transport:	0	0
2	220167 2	Piatra sparta pentru drumuri r.magmatice 40-63 mm.	mc	234	29.96	7010.29
				Material:	29.96	7010.29
				Transport:	0	0
3	IFB04C 1	Anrocamente din piatra bruta 51-100 kg/bucata in lucrari pe cursuri de apa, executate manual: prin asezare ingrijita la protectia taluzelor.	mc	18.5	149.81	2771.44
				Material:	34.32	634.92
				Manopera:	115.49	2136.52
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
4	TRA01A 40	Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 40 km.	tona	378.75	64.5	24429.38
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	64.5	24429.38
5	TSC02C 2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0.21-0.39 mc,cu comanda hidraulica,in : pamant imbibat cu apa descarcare auto in teren catg 1	100 mc	15.4	666.9	10270.26
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	666.9	10270.26
				Transport:	0	0
6	TRA01A 05P	Transportul rutier al pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.= 5 km	tona	27.7	12	332.41
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0.01
				Utilaj:	0	0
				Transport:	12	332.4

Total ore manopera (ore)	219.84
Total greutate materiale (tone)	444.21

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	7820.24	5289.3	12831.95	24761.78	50703.26

Alte cheltuieli directe						
Coeficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total

Contributia	2,25%	0	119.01	0	0	119.01
-------------	-------	---	--------	---	---	--------

		Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe		7820.24	5408.31	12831.95	24761.78	50822.27
Cheltuieli	10,00%					5082.23
Profit	5,00%					2795.23

Total General fara TVA	58699.73
TVA (19%)	11152.95
TOTAL GENERAL (Lei)	69852.67

Cursul de referinta: 4.8429 Lei/Euro, din data de 2020-07-17

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.deviz.ro;